

长颈鹿

漫画保险系列



夕阳无限好

西南财经大学出版社

北京)

67

漫画养老保险

MANHUA YANGLAO BAOXIAN

- 何纪平
- 刘厚平
- 阿桂

主编
撰文
绘图



... 夕阳无限好 ...

MANHUAYANGLAOLAOBAOXIAN

漫画养老保险

何纪平

刘厚平

阿桂

主编

撰文

绘图



书 名: 夕阳无限好——漫画养老保险

主编: 何纪平

责任编辑: 张纪亮

撰文: 刘厚平

封面设计: 郭 川

绘图: 阿 桂

版式设计: 张纪亮

出版者: 西南财经大学出版社

(四川省成都市光华村西南财经大学内)

邮编: 610074

电话: (028)7353785

印 刷: 四川机投气象印刷厂

发 行: 西南财经大学出版社

全国新华书店经销

开 本: 787 × 1092 1/24

印 张: 8.75

字 数: 50千字

版 次: 2000年1月第1版

印 次: 2000年1月第1次印刷

印 数: 1-8000册

定 价: 19.80元

ISBN 7-81055-604-5/F · 496

版权所有, 违者必究, 举报有奖。

举报电话: (028)6636481、(028)6241146、(028)7352366

目 录

认识人寿保险·····	2
保险不是救济·····	4
保费及其时间价格·····	6
保险与理财·····	8
保险金额·····	10
保险纠纷·····	12
缴费·····	14
拒赔·····	16
冷静期·····	18
受益人·····	20
平安长寿保险·····	22
理性生活·····	24
三口之家·····	26
慢慢地陪着您走·····	28
学会挑食·····	30



公务员的养老.....	32
爱情故事.....	34
让犹豫走开.....	36
祝君一生平安.....	38
步步高.....	40
网上投保.....	42
年龄.....	44
申请给付.....	46
好运常伴.....	48
保险不是赌博.....	50
保险中介人.....	52
变额年金保险.....	54
当机立断.....	56
当心演说家.....	58
战争的罪恶.....	60
存钱还是买保险.....	62
服务.....	64

个人养老金保险·····	66
公司风险·····	68
特约条款免责·····	70
道德的沦丧·····	72
靠自己最好·····	74
“保险”是否保险·····	76
文明的代价·····	78
抚育恩情·····	80
权利与义务·····	82
人生望远镜·····	84
权利时效·····	86
酒后驾车·····	88
动机·····	90
另一种投资·····	92
生效与复效·····	94
如何缴纳续期保费·····	96
退保·····	98
社会保险与商业保险·····	100



投保须知·····	102
保单迁移·····	104
一万和万一·····	106
游戏规则·····	108
早买早受益·····	110
择木而栖·····	112
珍爱自己·····	114
增值保险·····	116
终身寿险·····	118
可保利益原则·····	120
禁止反言·····	122
福寿双全·····	124
平安永乐保险·····	126
家庭套餐·····	128
老年人·····	130
鸿寿养老保险·····	132
宽限期·····	134

老来福终身寿险·····	136
两全保险·····	138
男女有别·····	140
全福保本终身保险·····	142
夕阳红·····	144
弃权·····	146
平安长乐保险·····	148
选择投保·····	150
平安福临门·····	152
如实告知·····	154
选择代理人·····	156
选择经纪人·····	158
反向思维·····	160
权利与索赔·····	162
递增养老金保险·····	164
缴费方式可变更·····	166
投桃报李·····	168
风险与人生·····	170
家庭责任“分期付款”·····	172



投保后该做什么.....	174
平安永利增额还本保险.....	176
未雨绸缪.....	178
保险期限.....	180
除外责任.....	182
体检的必要性.....	184
福禄寿增额还本保险.....	186
鸿福一生.....	188
保单变更.....	190
保险欺诈.....	192
保险合同.....	194
大数法则.....	196
单身青年.....	198
定期寿险.....	200
 出版后记.....	 202





认识人寿保险

谁都可以不服老,但却不能不养老。处在世纪之交的我国,市场经济的浪潮扑面而来,“养儿防老”的传统观念日渐淡化,几十年计划经济条件下形成的“全靠单位养老”的制度即将消亡,一种由政府、企业、个人三方面各负其责的全新的养老保险体系已初现端倪。作为这个体系中的重要组成部分,商业性人寿保险逐渐走进千家万户,正成为一种十分重要的投资理财工具。

人寿保险保的是一个人的生或死。根据不同情况,人寿保险可分为生存保险、死亡保险、生死合险三种。生存保险是指在保险期届满时,被保险人健存于世,保险人将支付约定的保险金。死亡保险与生存保险恰恰相反,它是指如果被保险人在保险期死亡,保险人将支付死亡保险金,如果被保险人在保险期满仍然生存,则保险人不支付保险金。生死合险就是将生存保险和死亡保险综合起来,如果被保险人在保险期内死亡,保险人将支付死亡保险金;如果保险期满后被保险人仍然生存,则可以领取生存保险金。

人寿保险能伴您走过漫漫人生路。

 **长颈鹿漫画保险系列**



保险不是救济

保险是一种抗御灾害事故的补救措施,而救济却是国家或慈善机构以物质形态或货币形态救助先天失去劳动能力又无任何经济来源,或天灾人祸造成生活十分困难的人的一种赈救行为。从本质上看,保险是一种商业行为,救济是一种政府行为,带有很强的福利性。不难看出,它们之间的区别是十分明显的。

但是,在现实生活中,并非人人都清楚二者的区别。有人以为保险与救济其实是一样的。只要参加了保险,无论自己遭受了何种损失,保险公司都应给予赔偿。这种将保险行为与政府救济行为混为一谈的错误认识严重阻碍了商业保险的进一步发展。因此,正确划定二者界限,正确宣传二者的作用与性质是十分必要的。





保费及其时间价格

很多人发现,买保险也是一种生财之道。比如,买一份养老保险,花费几千元,以后可以获得几万元的收益回报,还可对意外事故进行保险赔偿,确实是一件划算的事情。

人寿保险费由两部分构成:纯保险费和附加保险费。纯保险费是保险公司严格按照预定死亡率和预定利率确定的,用于保险事故发生时保险金的给付。纯保险费中含有储蓄保险费,在将来给付前积存于保险公司,寿险公司可以把这部分纯保险费进行投资运用,求得保值和增值,以履行自己给付保险金的义务。这样,保险公司必须预先确定利率,这就是预定利率。附加保险费则是根据预定费用率计算的,用于保险公司业务经营费用的开支,二者的总和就是营业,也称毛保费,就是投保人要缴纳的保费。

由于人寿保险的保险费是以货币的形式支付,而且期限很长,所以缴纳的保险费就有了时间价值。无论是把钱从未来提到现在,或者从现在推迟到未来,都可以按复利计算出缴费到某一时点的保险率的现金价值。养老保险中,凡是以期满生存为给付条件的保险,缴纳的纯保险费就是现值,而不是投保时所缴纳的全部保险费;保险单上的生存给付保险金额就是将来值。



保险与理财

保险与理财都涉及到资金的运动和增值。人们的经济状况和年龄各不一样,因此理财重点因人而异。

如果是年轻人,且未结婚,理财的重点应放在规划未来,同时为将来的事业积累资金上。选择保险可考虑一些缴费时间长,具有返还性的险种(如三年,五年返还一次)。

人到中年是个人投资的黄金时机。手中若有闲钱,宜多尝试适合自己个性和认知的投资,重视投资的流动性,以求多交易,寻找新的机会。此时除了为自己养老和一些重大疾病保险外,还应为子女购买教育基金保险。

50岁以后开始步入晚年。此时子女已长大成人,个人事业、收入进入最佳状态。如果条件允许的话,是“以钱挣钱”,扩大个人资产的时候,此时的投资方向应放在债券、物业收租等方向,另外也要为自己准备一份退休养老保险。

退休后安享晚年,此时最主要是保持收支平衡。另外,要合理安排资产转让,因为这涉及到遗产税的征收问题。

长颈鹿漫画保险系列